
Er ukrudt på  
fairway et problem?

Det har stor betydning for spillerne, at spillefladen på fairway  
er grøn, men mange golfspillere skelner ikke mellem græs og  

anden vækst. Det er et af resultaterne fra rapporten Best Practice, 
gennemført for Miljøstyrelsen i 2019-2020.
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HORTESPRING GK

"Vi har accepteret niveauet af 
ukrudt på banen, og det har 
spillerne også. Vi hører ingen 
klager over mængden af ukrudt 
og følger med på Golfspilleren 
i centrum og her er heller ingen 
bemærkninger. Spillerne vil gerne 
have jævne greens og fairway 
med græs. Og så længe fairways 
er grønne, så går det nok. 

Golfbanen har haft forbud 
mod af sprøjte, siden den blev 
anlagt i 1998. Der har dog været 
dispensation til i alt to sprøjt-
ninger mod ukrudt for lang tid 
siden." 
 
TONNY JENSEN

KORSØR GK

"Der er en ændret holdning til 
bæredygtighed både i samfun-
det og blandt spillerne. Der er 
generelt ingen klager fra spillerne 
om ukrudt. Undtagelsen er  
2018, hvor vi byggede huller  
om, og det så herrens ud. Her 
klagede spillerne over mang- 
lende græs på fairways, men 
ellers er det ikke noget, vi hører 
om. Det handler også om hold-
ninger. De nye golfspillere er fx 
optagede af FN's verdensmål og 
vil have svar på, hvad der bliver 
brugt af pesticider på golfbanen, 
og hvordan vi arbejder bære-
dygtigt. De ønsker ikke en klinisk 
ren græsflade, men vil gerne 
spille et sted, hvor de sikkert kan 
tage deres børn med. Vi har ikke 
sprøjtet mod ukrudt siden 2007.

Har ikke oplevet, at banen er 
helt groet til i ukrudt." 

NIELS ANDERSEN

ASSERBO GK

"Et acceptabelt niveau er, når 
fairway er spilbare, og spillerne 
er tilfredse. Den eneste klage, 
jeg har fået, er en spiller, som 
synes, at her var for lidt ukrudt! 
Det handler ikke om, hvad jeg 
synes, og jeg er aldrig blevet 
bedt om at sprøjte mod ukrudt. 

Men jeg pletsprøjter, når jeg 
synes, at det ser grimt ud på 
udvalgte steder. Her i tørken 
kan enkelte fairways se lidt sløje 
ud, men jeg vælger at lade dem 
være og observerer udviklingen. 

Jeg har bredsprøjtet fairways 
med herbicider to gange på 16 
år. Ellers er det pletsprøjtning 
med batteridreven rygsprøjte de 
steder, hvor det er værst." 
 
STEEN MIKAEL

I undersøgelsen blev seks greenkeepere 
fra forskellige klubber i Danmark spurgt 
om, hvor der var størst problemer med 
ukrudt på golfbanen. De svarede, at de har 
størst problemer med ukrudt på fairway, 
og alle er enige om, at det er der, hvor der 
er mest slid, men der er stor forskel på, 
hvor stor udfordringen med ukrudt er på 
de enkelte golfbaner.

”Fairways spiller godt, når vejret tillader 
det, men jorden bliver 'blød som smør',  
når der falder regn og hård og kompakt 
allerede ved moderat tørke. Det skyldes 
den meget lerholdige jord,” svarer  
Thomas Martin.   

”I Viborg GK har vi primært udfordringer 
på fairway bygget på den gamle bane, som 
ligger på svær lerjord”, svarer Per Knudsen 

og fortsætter: ”Det giver gode konkurrence- 
betingelser for ukrudt som bellis”.

Slitage er også et stort problem, fordi 
bar jord er grundlag for etablering af nye 
ukrudtsplanter. ”I Smørum GK er der  
rigtig meget spil og spil hele året rundt, 
hvilket giver stor slitage og problemer  
med enårigt rapgræs,” fortæller Per  
Rasmussen.

Udfordringerne i disse tre klubber  
skyldes især klima, jordbundsforhold,  
slid og indflyvning af frø.

Greenkeeperne fra Asserbo, Hjorte-
spring og Korsør golfklubber fortæller, 
at ukrudt ikke er noget stort problem på 
fairways på deres baner. De har heller 
aldrig hørt klager fra spillerne over mæng-
den af ukrudt eller at der er for meget.

Der var ingen af de seks adspurgte  
greenkeepere, der havde et præcist mål 
eller skadetærskel for mængden af ukrudt 
på fairway, som anvendes i praksis. Green- 
keeperne svarede generelt, at det er 
svært at sætte et konkret mål på. Alle de 
adspurgte greenkeepere har mange års 
erfaring, kommer på banen næsten hver 
eneste dag og holder derfor løbende øje 
med udviklingen af ukrudtet på fairways.

Hvad er et acceptabelt niveau  
af ukrudt på fairways?
Et acceptabelt niveau handler ikke kun 
om opgørelse af ukrudtets konkrete  
omfang, men også om spillerne er til- 
fredse eller ej, svarer flere greenkeepere. 

Spillerne vil således ikke acceptere 
en større mængde ukrudt i Haderslev, 
Viborg og Smørum GK, mens det for-
holder sig anderledes i de tre andre 
golfklubber. Nedenfor ser du svarene fra 
greenkeeperne på de tre golfbaner, hvor 
ukrudt ikke er et problem, og hvor der 
kun bliver sprøjtet undtagelsesvis.

Resultater  
Erfaringer fra Hjortespring, Asserbo og 
Korsør viser, at ukrudtet ikke helt tager 
over, selv om der ikke sprøjtes med  
pesticider, men at der indstiller sig en  
naturlig balance, som spillerne finder 
acceptabel, når det gælder ukrudt på 
fairways. 

Der er noget, der tyder på, at klubbens 
holdning og spillernes tilfredshed har en 
betydelig indflydelse på, hvor meget der 
bliver sprøjtet mod ukrudt på fairways.

Hvad er holdningerne hos  
golfspillere i andre klubber?
Når man spørger om, hvad golfspillere 
generelt har af holdninger til ukrudt på 
fairways, fortæller banechef Torben  
Kastrup Petersen, DGU, ”Tilfredsheden 
med golfbanerne er generelt stigende  
og bliver bedre og bedre år for år ifølge 
spørgeskema-data fra 'Golfspilleren i 
centrum'. Det er et ikke spørgsmål, der 
bliver spurgt direkte til, men resultaterne 
kunne måske tyde på, at de fleste spillere 
tilsyneladende ikke ser ukrudt på fairway 
som et stort problem”. 
 

”Noget kunne tyde på, at det ofte er høje 
krav fra de bedre golfspillerne, der høres 
mest i debatten, og det er også fint, men 
ikke nødvendigvis dækkende for flertallet 
af golfspillere. Banerne skal jo heller ikke 
være ens, men passe til de spillere, der  
er i klubben og deres besøgende”, siger 
Torben K. Petersen og fortsætter: ”Hold-
ning til ukrudt på fairway er et område, 
som, vi synes, er så interessant, at vi gerne 
vil gå videre for at finde flere konkrete 
data, der kan fortælle, hvilke holdninger 
golfspillerne har til ukrudt og spillekvalitet. 
Når pesticidforbruget skal reduceres yder-
ligere i fremtiden, vil en forøget ukrudts-
mængde jo være en oplagt konsekvens”.  

At udfordring med ukrudt også er et 
holdningsspørgsmål, er en erfaring, som 
deles af ejer og chefgreenkeeper på Hof-
gården GK i Sverige, der ikke har sprøjtet 
mod ukrudt på golfbanen i 30 år. Han  
fortæller: ”Problemet er, at det normalt 
kun er dem, som råber højt, der bliver hørt 
og ikke de alm. spillere, som i virkelig- 
heden er meget godt tilfredse. Hvilket er 
tankevækkende, da rigtig mange andre 
baner både omkring Varberg, men også 
i resten af Sverige sprøjter for at undgå 
ukrudt på fairway.” (Mortensen, 2016).  
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